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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Понимание причин и тенденций изменений, происходящих в

пелагиали Чѐрного моря, является одной из актуальных задач современной гидробиологии и

океанологии. Еѐ решение требует обновления наших представлений о состоянии планктонных

сообществ, их изменениях под влиянием гидрологических и гидрохимических полей. Чѐрное

море относится к водоемам бореальной области с высокой амплитудой сезонных колебаний

температуры воды, которая является одним из основных факторов, влияющих на распределение

мезопланктона. Мезопланктон играет ключевую роль в пелагической пищевой сети, связывая

первичных производителей с высшими трофическими уровнями, главным образом, рыбами,

поэтому состояние сообщества мезопланктона является важным показателем состояния

окружающей среды. В последние десятилетия в Азово-Черноморском бассейне отмечается

активное проникновение и натурализация новых видов. При этом распределение видов-

вселенцев в открытых районах моря остается мало изученным, как и происходящие под их

влиянием изменения структуры планктонных сообществ.

Первоочередной задачей нашего исследования было уточнить современный

таксономический состав основных представителей мезопланктона Чѐрного моря, изучить

особенности пространственного распределения отдельных видов, включая виды-вселенцы, в

открытых и прибрежных районах моря, особенности сезонной динамики зоопланктона и еѐ

изменения под влиянием новых видов.

Степень разработанности выбранной темы. Пространственному распределению

зоопланктона в Чѐрном море стали уделять внимание с начала планктонологических

исследований в этом районе, уже в конце XIX – начале XX века были описаны общие

закономерности пространственно – временного распределения зоопланктона в Чѐрном море

(Остроумов, 1891, 1893, 1896; Зернов, 1904, 1908, 1913). В послевоенные годы в Черноморской

океанографической экспедиции и рейсах на судне «Академик Ковалевский» были получены

данные о распределении зоопланктона в разных районах моря (Галаджиев, 1948; Никитин,

1949). Исследования А. П. Кусморской (1954) в 1948 – 1951 гг. показали, что наиболее

обильные скопления мезопланктона формируются в северо-западной части Чѐрного моря. В

1951 – 1957 гг. проводились исследования распределения планктона в Чѐрном море в связи с

гидрологическими факторами среды (Петипа, Сажина, Делало, 1963). Работы в эти годы

характеризуют распределение зоопланктона до начала усиления антропогенного влияния на

экосистему Чѐрного моря, исследования в последние десятилетия выявили изменения в составе
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и распределении планктона, связанные с эвтрофированием, загрязнением и другими видами

антропогенного воздействия на экосистему, в том числе, на зоопланктон (Современное

состояние…., 2003). Вселение новых планктонных видов явилось одним из факторов, заметно

повлиявших на состояние планктонного сообщества в целом (Загородняя, 2002; Загородняя и

др., 2003; Finenko et al., 2003; Финенко и др., 2005; Еремеев и др., 2009; Temnykh, Nishida, 2012)

и, в частности, на аборигенные виды (Темных и др., 2012), изучение особенностей

распределения вселенцев в новом бассейне проводилось, в основном, в прибрежных районах и

бухтах (Загородняя, 2002; Gubanova, Altukhov, 2007; Селифонова 2009). На момент выполнения

данной работы стала очевидной необходимость в уточнении таксономического состава

зоопланктона Чѐрного моря с учѐтом новых видов. Оставались неизвестными особенности

горизонтального распределения ставшего массовым видом вселенца Oithona davisae на

больших масштабах, была неизвестна вертикальная структура его распределения в Чѐрном

море. Особенности пространственного распределения аборигенных видов, претерпевшие

изменения за последние годы, также нуждались в уточнении. В связи с вышеперечисленным

были сформулированы цель и задачи данной работы.

Цель и задачи исследований. Основная цель диссертационной работы – выявление

на разных масштабах особенностей пространственной и временной изменчивости

таксономических и количественных характеристик мезопланктонного сообщества Чѐрного

моря и их связь с абиотическими факторами среды.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

1. уточнение видового состава мезопланктона Чѐрного моря, таксономическое определение

нового для Чѐрного моря вида (Cyclopoidae, Oithona), который в настоящее время является

массовой формой в планктоне;

2. изучение суточной изменчивости вертикального распределения массовых видов

мезопланктона в открытом море и прибрежье;

3. выявление межгодовой изменчивости сезонной динамики мезопланктона в прибрежной

акватории Крыма;

4. описание пространственной изменчивости распределения массовых представителей

черноморского мезопланктона;

5. оценка влияния абиотических факторов на распределение мезопланктонного сообщества;

6. разработка нового прибора и методики сбора мезопланктона в градиентных зонах для

исследования мелкомасштабной изменчивости качественного и количественного состава

мезопланктона.
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Методология и методы диссертационного исследования

Объектом исследований в данной работе является мезопланктон Чѐрного моря, особое

внимание уделено его массовому представителю, вселенцу Oithona davisae.

Предметом исследований является пространственно-временная изменчивость видового

состава и количественных характеристик мезопланктона Чѐрного моря.

Материалы исследований, используемые в настоящей работе, разделяются на две

группы: пробы мезопланктона, собранные автором а) традиционными орудиями лова и б)

новым пробосборником, разработанным автором совместно с В. В. Мельниковым. (кассетным

планктонометром Мельникова – Темных).

В первой группе объединены данные автора за период 2002 – 2011 гг., собранные сетью

Джеди; ко второй относятся материалы по вертикальному распределению мезопланктона,

собранные автором в 2009 г. новым пробосборником.

Изучение мезопланктона выполнено как на основе стандартных методов

планктонологии, так и с использованием нового прибора и методики, разработанных в ходе

выполнения настоящего исследования.

Описание методов расчетов приводится в соответствующих разделах диссертации.

Основная часть выводов, представленных в диссертации, получены автором самостоятельно.

Приведенные в диссертации положения обеспечиваются большим массивом фактических

данных и подтверждаются результатами, полученными другими исследователями.

Положения, выносимые на защиту:

1. Новый для Чѐрного моря вид пелагических циклопоид, ставший массовым компонентом

планктона, определен как Oithona davisae Ferrari и Орси, 1984 (Cyclopoida: Copepoda).

Показано, что ареал обитания Oithona davisae существенно расширился и распространился на

Черноморо-Азовский регион. Подробно изучена биология вселенца в новом регионе, показано,

что он достигает высокой численности и активно размножается не только в прибрежье, но и в

открытых водах Чѐрного моря. Средние размеры самок и самцов О. davisae уменьшаются с

удалением от берега. Максимальная длина половозрелых особей отмечена в северо-западной

части Черного моря (СЗЧ), минимальная – в юго-восточной части. Обнаружены суточные

изменения в вертикальном распределении О. davisae в Чѐрном море, которое характеризуется

максимальным обилием рачков в верхнем 0–10 м слое в вечерние, ночные и утренние часы;

днѐм рачки опускаются в нижележащий слой 10–25 м. По вертикали вид О. davisae разобщѐн с

другим аборигенным представителем рода Oithona – O. similis.
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2. Выявлены узкие вертикальные слои скопления зоопланктона, приуроченные к градиентам

гидрофизических параметров, ниже и выше которых концентрация планктеров уменьшалась на

1 – 3 порядка. Разработанный автором пробосборник, (кассетный планктонометр Мельникова –

Темных, Патент RU 2541453 C1, 2015) позволяет исследовать тонкую структуру

пространственного и вертикального распределения зоопланктона в открытом море и, что

особенно важно, в прибрежных акваториях над небольшими глубинами, где полученные с

помощью нового пробосборника данные более репрезентативны по сравнению с сетью Джеди.

3. В сезонной динамике мезопланктона в прибрежной акватории Чѐрного моря у юго-

западного побережья Крыма в 2002 – 2004 и 2009 – 2011 гг. выявлено два – три пика обилия

зоопланктона. В эти годы сезонный максимум обилия каждого вида кладоцер наблюдался, по

сравнению с 1960-ми годами, на месяц позднее. Амплитуда сезонных колебаний обилия

зоопланктона на протяжении 2000-х годов уменьшилась по сравнению с 1990-ми годами.

Различия между полузакрытой бухтой и открытыми водами в сезонной динамике

мезопланктона проявилось в большей сезонной изменчивости количественных характеристик в

бухте. Уровень изменчивости количественных показателей резко возрастает в период сезонной

перестройка планктонного сообщества. В 2009 – 2011 гг., по сравнению с 1990-ми годами,

наблюдалось восстановление численности популяций многих видов зоопланктона, что, при

уменьшении амплитуды сезонных колебаний обилия планктона, свидетельствует о

наступающей стабилизации состояния черноморского зоопланктона.

4. Пространственное распределение мезопланктона в Чѐрном море крайне неравномерно,

максимумы численности приурочены к прибрежным районам и бухтам. Высокая численность

мезопланктона, зарегистрированная в 2011 г., свидетельствует об улучшении экологического

состояния Каркинитского залива и акватории у Керчи. Показано, что на пространственное

распределение мезопланктона влияет совокупность как абсолютных величин гидрохимических

и гидрофизических характеристик, так и их вертикальных градиентов.

Степень достоверности результатов. Достоверность результатов обеспечена

применением общепризнанных методик по изучению зоопланктона во время сбора и обработки

материала. Полученная в процессе информация дополнена сведениями из 299 литературных

источников.

Научная новизна полученных результатов:

 дано корректное таксономическое название и описание нового для Чѐрного моря вида

Cyclopoida. Уточнѐн современный видовой состав черноморского мезопланктона. Впервые для

Чѐрного моря исследованы особенности пространственного распределения нового вида в связи

с гидрологическими и гидрофизическими факторами среды;
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 разработан новый прибор для исследования мелкомасштабной структуры

пространственного и вертикального распределения мезопланктона (получены Патенты РФ и

Украины). Его основные достоинства:

- минимальные затраты времени на сбор проб.

- возможность исследовать тонкую структуру распределения планктона;

 уточнены особенности вертикального распределения массовых представителей

мезопланктона и видов-вселенцев в прибрежье и в глубоководной зоне и показана связь

распределения с вертикальной структурой водных масс;

 исследованы сезонная и межгодовая изменчивость мезопланктона в прибрежных

акваториях Севастополя; описаны количественные характеристики этой изменчивости;

 исследована пространственная структурированность мезопланктона Чѐрного моря в

связи с гидрофизическими и гидрохимическими факторами.

Практическое и теоретическое значение полученных результатов. Результаты

исследования могут быть использованы при:

 оценке влияния гидрологических и метеорологических процессов на структуру и

функционирование планктонных сообществ;

 планировании экологического мониторинга и разработке принципов

рационального природопользования и охраны природных ресурсов Чѐрного моря;

 оценке роли массовых видов и вселенцев в формировании структуры экосистем;

 разработке новых методов анализа изменчивости мезопланктона Чѐрного моря в

зависимости от вариации гидрометеорологических характеристик среды.

Связь работы с научными программами, планами, темами. Диссертация

выполнялась в соответствии с планом научных исследований ИнБЮМ НАНУ, а позже ИМБИ

РАН:

 «Исследование факторов поддержания устойчивости морских экосистем» (2003 – 2007 гг.,

№ госрегистрации 0103U001048).

 «Создание системы информационного обеспечения биоресурсных и экологических

исследований в Азово-Черноморском бассейне, других акваториях Мирового океана» (2010

– 2012 гг., № госрегистрации 0110U006203).

 «Комплексная оценка состояния биологических ресурсов и морской среды Чѐрного моря с

использованием современных радиохемоэкологических, биологических и информационных

технологий» (2013 – 2015 гг., фактически до 2014; № госрегистрации 0113U00360).
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 «Разработка научных основ, методов и технологий сохранения и воспроизводства

биоразнообразия морских экосистем» (2007 – 2011 гг., № госрегистрации 0106U012579).

 «Адаптации экосистем приморских элементов экосистемы Украины в условиях действия

биотических и абиотических факторов» (2012 – 2016 гг., фактически до 2014; №

госрегистрации 0112U001629).

 «Разработка критериев оценки чувствительности планктонных сообществ пелагиали к

антропогенной нагрузки по характеристикам биофизических полей» (2013 – 2017 гг.,

фактически до 2014; № госрегистрации 0113U003469).

 «Проведение комплексных экологических, гидробиологических и биотехнологических

исследований с целью решения фундаментальных и прикладных проблем устойчивого

использования ресурсного потенциала, обновления и сохранения морского биоразнообразия

и качества морской среды Азово-Черноморского региона» (2012 г.; № госрегистрации

0110U006203).

Личный вклад соискателя. Определение цели и постановка задач осуществлялись

соискателем совместно с научным руководителем и соавторами научных публикаций.

Соискателем самостоятельно выполнялся выбор методологии, проведѐн сбор и анализ

зоопланктонных проб, анализ полученных результатов, выполнены расчеты, сформулированы

выводы.

В работах, опубликованных с соавторами, конкретный вклад соискателя заключался в

следующем:

 в работах (139, 141, 142, 145 – 149, 275, 277 – 288, 291) автором выполнен сбор

данных, лабораторная (таксономическая и количественная) обработка проб планктона,

постановка задачи, анализ материалов, подготовка данных и текста к публикации;

 в работах (95, 111 – 113 и 276) автором выполнена разработка устройства и

методики работы с ним, подготовка научных данных к публикации;

 в работах (29, 61, 138, 143, 144) автор принял участие в постановке задачи, сборе

проб и анализе данных, подготовке текста к публикации;

 в работах (93, 138, 150, 152, 235, 236, 289, 290, 292) автор выполнил разработку

направлений и методов анализа, постановку задачи, расчет и анализ научных материалов,

подготовку к публикации;

Права соавторов публикаций не нарушены.

Апробация результатов диссертации. Основные результаты работы обсуждались на

следующих международных и региональных научных конференциях и симпозиумах:

11

1. Международный семинар «Современные технологии мониторинга и освоение природных

ресурсов южных морей России» (Россия, Ростов-на-Дону, 2005 г.).

2. 7-я международная конференция "Водные экосистемы, организмы, инновации-7" (Россия,

Москва, 2005 г.).

3. Международная научная конференция, посвящѐнная 135-летию Института биологии

южных морей «Проблемы биологической океанографии XXI века» (Севастополь, 2006).

4. 4-й международный AfPR – Plankton Symposium (Бразилия, Джоао Пессоа, 2007).

5. Международный научный симпозиум «4th International Production Zooplankton Symposium,

Human and climate forcing of zooplankton populations» (Япония, Хиросима, 2007).

6. Международная научная конференция «Современные проблемы рационального

природопользования в прибрежных морских акваториях Украины» (Крым, Кацивели, 2007).

7. II Международный научный симпозиум «Effects of Climate Change on Marine Ecosystems»

(Германия, Киль, 2007).

8. 43 Международный научный симпозиум «Estuarine & Coastal Sciences Association»

(Португалия, Лиссабон, 2008).

9. Международный научный симпозиум «Effects of Climate Change on the World's Oceans»

(Испания, Хихон, 2008).

10. Морской международный конгресс «5 World Fisheries Congress» (Япония, Йокогама,

2008).

11. Международная научная конференция «2nd Biannual and Black Sea Scene EC Project Joint

Conference» (Болгария, София, 2008).

12. ICES CM - 2009 (Германия, Берлин, 2009).

13. XI Международная научно-техническая конференция МСОИ (Россия, Москва, 2009).

14. Международный научный симпозиум «Climate Change Effects on Fish and Fishery»

(Япония, Сендай, 2010).

15. Международный научный симпозиум «5th International Zooplankton Production

Symposium» (Чили, Пукон, 2011).

16. VIІ Международная молодѐжная научная конференция «Понт Эвксинский – 2011»

(Севастополь, 2011).

17. II Международный научный симпозиум «Effects of Climate Change on the World‟s

Oceans» (Корея, Еосу, 2012).
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18. VIІІ Международная научно-практическая конференция молодых учѐных «Понт

Эвксинский – 2013» по проблемам водных экосистем (Севастополь, 2013).

19. Международная молодѐжная научная конференция «Экологические проблемы Азово-

Черноморского региона и комплексное управление прибрежной зоной» (Россия, Севастополь,

2014).

20. Международный научный симпозиум «Effects of Climate Change on the World‟s Oceans»

(Бразилия, 2015).

21. II Научно-практическая молодежная конференция «Экобиологические проблемы Азово-

Черноморского региона и комплексное управление биологическими ресурсами» (Россия, Ялта –

Севастополь, 2015).

22. Научные чтения «Биоразнообразие и продуктивность водных экосистем», посвященные

100-летию со дня рождения члена-корреспондента АН УССР, профессора Владимира

Николаевича Грезе (Россия, Севастополь, 2015).

23. Молодежная научная конференция «Комплексные исследования морей России:

оперативная океанография и экспедиционные исследования» (Россия, Севастополь, 2016).

Публикации. Научные результаты диссертации представлены в 40 публикациях,

включая научные журналы, тезисы и материалы 22-ти международных научных конференций.

В изданиях, рекомендованных ВАК России, опубликовано 6 работ, из них две публикации,

входящие в наукометрическую базу данных SCOPUS, четыре – в систему РИНЦ. Получено три

патента: Патент RU 2541453 C1 «Устройство для сбора количественных проб зоо- и

ихтиопланктона» в 2015 г., Пат. 70081 U UA «Способ оперативного комплексного

исследования морских планктонных сообществ» в 2012 г. и Пат. 91144 UA «Устройство для

сбора количественных проб зоо- и ихтиопланктона» в 2010 г.,

Диссертация состоит из введения, шести разделов, заключения и выводов; содержит 133

страницы основного текста, 14 таблиц и 54 рисунка.

Благодарности. Настоящая работа выполнена в отделе биофизической экологии

Института Морских Биологических Исследований Российской Академии Наук.

Автор выражает большую признательность научному руководителю к.б.н.

Ю. А. Загородней, руководителю отдела биофизической экологии д.б.н. Ю. Н.Токареву,

сотрудникам отдела планктона и отдела биофизической экологии, а также другим сотрудникам

ИМБИ РАН, оказавшим автору неоценимую помощь в ходе выполнения настоящей работы.
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ГЛАВА 1

ЗООПЛАНКТОН ЧЁРНОГО МОРЯ – ИССЛЕДОВАНИЯ,

ДИНАМИКА, СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ

1.1. Исследования пространственно – временной изменчивости планктона Чѐрного моря

Первые исследования зоопланктона в Чѐрном море относятся к XIX веку (Мечников,

1868; Чернявский, 1868; Гребницкий, 1873; Кричагин, 1873; Переяславцева, 1891; Караваев,

1894), в качестве пробосборников применялись планктонные сети. В 1890 – 1894 гг.

исследовались вопросы влияния фоновых характеристик среды на распределение планктона

(Остроумов 1891, 1893, 1896) и биогеографического районирования Черного моря (Совинский,

1904). Были описаны общие закономерности пространственно – временного распределения

зоопланктона в Чѐрном море, особенности его суточной и сезонной динамики (Зернов 1904,

1908, 1913; Рубинштейн,1926). В 1922 – 1928 гг. было установлено, что в прибрежных районах

моря нижняя граница распространения зоопланктона опускается до 175 – 200 м, а в

центральных частях моря поднимается до глубин 140 – 160, а иногда до 100 – 120 м (Никитин,

1926). Было выявлено, что распределение водных масс и их взаимодействие является одним из

главных факторов распределения жизни в пелагиали Чѐрного моря (Малятский, 1940).

Исследования численности и биомассы зоопланктона проводились в это время у берегов

Новороссийска (Косякина,1936, 1937, 1940) и Карадага (Долгопольская, 1940; Ухтомский, 1940;

Ключарѐв, 1952). Было показано, что особенностью сезонных изменений биомассы

зоопланктона прибрежных акваторий является наличие одного – двух пиков развития

зоопланктона на протяжении года (Загоровский,1925а; 1925б; Рубинштейн, 1926; Коноплѐв,

1937; 1938).

В послевоенное время на СБС проводились работы по исследованию зоопланктона

Черного моря (Водяницкий, 1941, 1954, 1968; Богоров, 1941, 1947, 1948). К концу 40-х годов

прошлого века благодаря исследованиям М. А. Долгопольской (1940), М. А. Галаджиева (1948

а, 1948 б) в основном было завершено описание таксономического состава и фаунистических

комплексов зоопланктона Чѐрного моря. Впервые были описаны случаи проникновения

средиземноморских видов зоопланктона в Чѐрное море. К концу 1960-х данные по фауне

зоопланктона Чѐрного были обобщены и опубликованы в «Определителе фауны Чѐрного и

Азовского морей» (Брайко и др., 1968; Беческу и др., 1969; Определитель фауны 1968, 1969).
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В 1951 – 1957 гг. проводились исследования распределения планктона в Чѐрном море в

связи с гидрологическими факторами среды (Петипа, Сажина, Делало, 1963; Битюков, 1969),


[…]

-3

. В исследуемые

годы сезонные показатели обилия многих видов достигали величин, отмечаемых в 1960-е годы.

Показано, что началось восстановление численности многих планктонных видов, что вкупе со

снижением амплитуды сезонных колебаний обилия планктона свидетельствует о наступившей

стабилизации экосистемы прибрежья Севастополя.

В 2003 г. в акватории Севастопольского прибрежья уровень сезонной изменчивости был

выше уровня пространственных изменений обилия зоопланктона. Пространственная

зависимость изменения обилия в масштабах нескольких км в исследуемые годы отмечена у

копепод A. clausi, A. tonsa, O. davisae, а также кладоцер P. polyphemoides и P. avirostris.

Среднегодовые величины численности мезопланктона в 2003 г. уменьшались в направлении

открытого моря, величины биомассы были выше в прибрежье, а также на самой глубоководной

станции за счѐт холодноводных видов. Показатели видового разнообразия и выравненности

сообщества, выраженные в коэффициентах Шеннона и Пиелу, были максимальными на самой
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мористой станции, минимальными – в кутовой части Севастопольской бухты. Индекс

доминирования, напротив, был выше в бухте, минимальным – в открытом море.

В 2011 г. распределение численности суммарного мезопланктона в северной половине

Чѐрного моря (от СЗЧ и Керченского пролива до западной халистазы) было неравномерным с

максимумами в прибрежных районах (10 – 12 тыс. экз. м
-3

) и в Каркинитском заливе (почти 46

тыс. экз. м
-3

за счет большого обилия личинок моллюсков и циклопоиды O. davisae). Максимум

численности копепод отмечен в СЗЧ, копеподитные стадии более обильны на прибрежных

мелководных станциях (ст. 20 и 34), науплиальные стадии – в СЗЧ и у Керченского пролива на

ст. с глубинами от 20 до 50 м и самой высокой температурой ВКС (ст. 11, 19, 26, 28). O. davisae,

прежде считающийся исключительно прибрежным видом, встречался по всей исследуемой

акватории, кроме находящейся в западной халистазе глубоководной станции. По численности

доминировала O. davisae, с максимумом в Каркинитском заливе (17.5 тыс. экз.∙м
-3

), в основном

популяция представлена половозрелыми особями, размер которых уменьшался по мере

удаления от берега. Средний размер половозрелых самок O. davisae колебался от 0.45 до 0.57

мм, самцов – от 0.41 до 0.51 мм. Показано, что на хорологическое распределение

мезопланктона и его массовых представителей влияние имеют как абсолютные величины

гидрохимических и гидрофизических характеристик (содержание кислорода, соленость и

температура), так и их вертикальные градиенты.

Как видно из ретроспективного анализа литературных и собственных данных,

сокращение обилия мезопланктона и таксономического разнообразия в последние десятилетия

в Чѐрном море вызвано совокупностью причин. Оптимальный режим для развития

мезопланктона в Чѐрном море соответствует небольшим среднегодовым колебаниям основных

гидрологических параметров, при хорошем перемешивании поверхностного слоя во время

штормов. В этих условиях активно размножаются аборигенные виды мезопланктона,

представленные в основном, крупными эпипланктонными или холодноводными видами, что в

итоге приводит к высокой общей биомассе планктона (как видно на примере благополучных

60-х гг.). Повышение летней температуры воды после 1988 г. и уменьшение амплитуды зимних

колебаний ТПВ, вероятно, обеспечило комфортные условия в Чѐрном море для интродукции и

натурализации здесь тепловодных вселенцев (Temnykh et al., 2007a, Temnykh et al., 2010).

Тепловодные вселенцы – это, в основном, хищники, подрывающие кормовую базу рыб, либо

кормовые виды с низкой биомассой, что в итоге ведѐт к снижению общей биомассы

мезопланктона, и, как результат, к снижению запаса промысловых рыб в Чѐрном море.

Антропогенное воздействие считается еще одной причиной уменьшения обилия

мезопланктона в период до конца 90-х (Ковалев и др., 1993; Загородняя, 2003), однако
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метеорологический фактор увеличил степень его воздействия: во много раз уменьшилась

ветровая активность и, соответственно, сократился вертикальный водообмен, в результате

увеличилось влияние распреснения и эвтрофикации.

Таким образом, усиление влияния эвтрофикации и интродукция вселенцев являются

производными от более существенных изменений метеорологических и гидрологических

условий (Грузов 1994, Temnykh et al., 2007b; Temnykh, Silakov, 2015a). С наступлением нового

периода активизации ветровой деятельности и снижением разброса сезонных значений

температуры воздуха и воды в районе Чѐрного моря, влияние этих процессов может быть

снижено.
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ВЫВОДЫ

1. Уточнѐн видовой состав мезопланктона Чѐрного моря, основным компонентом которого в

2002 – 2011 гг. являлись восемь видов Copepoda (Acartia clausi, A. tonsa, Paracalanus parvus,

Pseudocalanus elongatus, Calanus euxinus, Centropages ponticus, Oithona similis, O. davisae) и

четыре вида Cladocera (Pleopis polyphemoides, Penilia avirostris, Pseudoevadne tergestina, Evadne

spinifera), также существенный вклад вносили Noctiluca scintillans, Oikopleura dioica, Sagitta

setosa, младшие стадии сцифоидных медуз (два вида) и гребневиков (три вида), гидромедузы, в

прибрежных районах Harpacticoida, личинки Decapoda, полихет, усоногих, двухстворчатых

моллюсков и гастропод.

2. Показано, что недавний вселенец в Чѐрное море, до 2012 г. ошибочно определяемый как

Oithona brevicornis, является Oithona davisae Ferrari и Орси, 1984 (Cyclopoida: Copepoda).

Впервые для Черноморского бассейна указаны размеры всех стадий развития рачка и показано,

что с удалением от берега средние размеры половозрелых особей уменьшаются. Впервые

описано вертикальное и горизонтальное распределение этого вида в Чѐрном море, суточная

динамика, половая и возрастная структура, приведены размеры всех копеподитных стадий.

3. Разработан и создан принципиально новый пробосборник для изучения

микрораспределения зоо- и ихтиопланктона – кассетный планктонометр Мельникова – Темных.

С его помощью проведены сборы материала в прибрежье с задаваемой по глубине

дискретностью горизонтов. Сочетание стандартных и новых методик сбора планктонных проб

позволило получить репрезентативный материал и провести более подробный анализ данных.

4. Показано, что обильные скопления мезопланктона концентрируются в тонких по вертикали

слоях, приуроченных к максимальным гидрофизическим градиентам, ниже и выше которых

численность планктонтов изменяется на 1 – 3 порядка. Вселенец О. davisae в Чѐрном море

характеризуется максимальным обилием днѐм в слое 10–25 м, в остальное время суток – в слое

0–10 м. По вертикали вид разобщѐн с аборигенным представителем Oithona – O. similis.

Максимальные суточные перемещения выявлены у активных мигрантов Pseudocalanus

elongatus и Calanus euxinus, минимальные – у Oithona davisae и Paracalanus parvus.

5. Сезонный ход изменений обилия мезопланктона в прибрежье Крыма в 2002 – 2011 гг.

характеризовался наличием двух – трех сезонных пиков, включая сентябрьский, который

отсутствовал в середине 90-х годов, когда наблюдалось массовое развитие M. leidyi. Кладоцеры

практически полностью восстановили свою численность после вселения M. leidyi, но сезонный

максимум обилия каждого вида в 2009 – 2011 гг. сместился на месяц позже по сравнению с

1960-ми гг. Восстановление численности некоторых видов, по сравнению с катастрофически

106

низкими величинами 1990-х годов, наряду с постепенным уменьшением амплитуды сезонных

колебаний обилия планктона, уменьшением пресса со стороны хищного гребневика M. leidyi

свидетельствует о стабилизации состояния планктонного сообщества в прибрежной акватории

у Севастополя

6. Пространственное распределение мезопланктона характеризовалось уменьшением

количественных показателей в направлении открытого моря. В сезонной динамике

мезопланктона в бухте и на взморье различия проявились в большей изменчивости

количественных характеристик в бухте. На распределение мезопланктона оказывают влияние

как абсолютные величины гидрохимических и гидрофизических характеристик, так и градиент

температур в термоклине, градиент солености в галоклине, среднее содержание кислорода в

слое 10-30 м и его максимальная величина в кислородном слое. В Каркинитском заливе летом

2011 г. обнаружена высокая концентрация личинок двустворчатых моллюсков (9125 экз.·м
-3

),

что свидетельствует о хорошем экологическом состоянии района, а также максимум обилия

вида-вселенца O. davisae (17500 экз.·м
-3

). Вдоль Крымского прибрежья максимум численности

мезопланктона зарегистрирован в прибрежье Керчи, что может свидетельствовать о

восстановлении экосистемы данного района.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Координаты комплексных станций, выполненных в 70-м экспедиционном рейсе НИС

«Профессор Водяницкий» 19 – 29 августа 2011 г.

Станция,

№

широта долгота глубина облова глубина на станции

1 44.17.173 33.31.496 140 144

2 44.25.759 34.14.881 80 90.7

5 44.27.836 34.11.338 65 76.4

8 44.41.106 35.22.716 100 553

9 44.52.010 35.18.730 45 50

10 45.03.180 35.41.820 15 22

11 44.57.009 36.24.638 25 36

12 44.40.079 36.25.521 75 111

13 44.06.466 34.32.136 160 2120

14 43.19.600 32.14.920 120 2038

16 44.41.804 31.52.756 179 756

17 45.12.312 31.45.053 40 54.5

18 45.29.545 31.25.179 44 46

19 45.30.156 30.42.471 30 38

20 45.37.271 30.37.297 20 24

22 45.44.464 30.56.237 26 32

25 46.26.830 31.23.025 10 14.5

26 46.02.045 31.34.535 17 20

27 45.37.170 31.38.159 40 44.6

28 45.41.703 31.58.903 27 32.5

29 45.45.600 32.14.598 30 35

31 45.51.764 32.43.954 20 26

32 45.55.474 33.00.089 8 11.4

34 45.55.344 33.16.246 8 11

39 45.39.520 32.44.610 25 27

40 45.33.694 32.29.160 33 34

41 45.23.817 32.12.371 67 70

43 45.01.458 33.02.578 111 113

44 44.43.698 32.51.548 140 145

45 44.37.127 33.25.383 50 59
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Абиотические переменные, использованные для анализа распределения планктона,

экспедиционный рейс №70 НИС «Профессор Водяницкий» 19 – 29 августа 2011 г.

№ обозначение описание Единицы измерения
1 T 1m Температура воды на глубине 1 м ºC
2 Тср Температура средняя по всему слою воды ºC

3 LВКС Толщина верхнего квазиоднородного слоя м

4 Tср ВКС Средняя температура в ВКС ºC

5 ΔTВКС Разница между максимумом и минимумом

температуры верхнего квазиоднородного слоя

ºC

6 Tmaxтрмкл Максимум температуры в термоклине ºC

7 Tminтрмкл Минимум температуры в термоклине ºC

8 HmaxT Глубина максимума температуры в термоклине м

9 HminT Глубина минимума в термоклине м

10 ΔТтрмклн Разница между максимумом и минимумом

температуры в термоклине

ºC

11 Lтрмклн Толщина термоклина м

12 T ср трмклн Средняя температура в термоклине ºC

13 S 1m Соленость верхнего метрового слоя воды ‰

14 L над глкл Толщина слоя над галоклином м

15 Sср. выше галокл Средняя соленость в слое выше галоклина ‰

16 Smax над глкл Максимум солености над галоклином ‰

17 Smin над глкл Минимум солености над галоклином ‰

18 Smax глкл Максимум солености в галоклине ‰

19 Smin глкл Минимум солености в галоклине ‰

20 L глкл Толщина галоклина м

21 ΔS глкл Разница между максимумом и минимумом

солености в галоклине

‰

22 ΔTтрмклн·м
-1

Градиент температуры в термоклине на метр ºC·м
-1

23 ΔSглкл·м
-1

Градиент солености в галоклине на метр ‰·м
-1

24 О2 0м Кол-во кислорода в поверхностном слое воды мл·л
-1

25 О2 ср 10-30м Средняя величина содержания кислорода в слое 10

– 30 м.

мл·л
-1

26 О2 ср Средняя величина содержания кислорода в слое мл·л
-1

27 О2 mах Максимальное содержание кислорода в слое мл·л
-1

28 О2 min Минимальное содержание кислорода в слое мл·л
-1

29 H O2 маx Глубина нахождения максимума содержания

кислорода

м

30 рН 0-1м Водородный показатель поверхности воды

31 рН ср Осреднѐнная по слою величина водородного

показателя воды

32 NО2 0-1м Количество нитритов в поверхностном слое воды мкг·л
-1

33 NО2 ср Среднее по слою количество нитритов мкг·л
-1

34 NО2 max Максимальная величина нитритов в слое мкг·л
-1

35 NО2 min Минимальная величина нитритов в слое мкг·л
-1

36 NО3 0-1м Количество нитратов в поверхностном слое воды мкг·л
-1

37 NО3 ср Среднее по слою количество нитратов мкг·л
-1
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38 NО3 max Максимальная величина нитратов в слое мкг·л
-1

39 NО3 min Минимальная величина нитратов в слое мкг·л
-1

40 РО4 0-1м Количество фосфатов в поверхностном слое воды мкг·л-1

41 РО4 ср Среднее по слою количество фосфатов мкг·л-1

42 РО4 max Максимальная величина фосфатов в слое мкг·л-1

43 РО4 min Минимальная величина фосфатов в слое мкг·л
-1

44 Si 0-1м Количество кремния в поверхностном слое воды мкг·л-1

45 Si ср Среднее по слою количество кремния мкг·л-1

46 Si max Максимальная величина кремния в слое мкг·л-1

47 Si min Минимальная величина кремния в слое мкг·л
-1