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на автореферат диссертации Темных Александры Владимировны

«Видовая и хорологическая структура мезопланктона северной части Чёрного моря» на
соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.10-

гидробиология

Тема диссертационной работы А. В. Темных является актуальной в связи с изменениями
гидрологического режима северной части Чёрного моря в течение последних десятилетий, в
основном, из-за антропогенного воздействия (загрязнения воды, снижением речного стока,
строительством дамбы и моста в Керченском проливе, промысла водных биологических
ресурсов и др.). Поэтому, цель и задачи исследования сформулированы правильно и были
достигнуты, что следует из выводов диссертации.

Автором изучен видовой состав мезопланктона, выяснены доминирующие виды, обнаружены
и изучены недавние вселенцы, исследованы вертикальное распределение и сезонные изменения
в видовом составе, а также пространственное распределение мезопланктона. Для выполнения
работ был также разработан новый прибор, позволяющий оперативно проводить исследования
планктона. Это позволили выявить узкие слои скопления зоопланктона, приуроченных к
градиентам гидрофизических параметров, а также разработать новый метод анализа
изменчивости мезопланктона от изменений гидрологических параметров среды.

Многолетние исследования А. В. Темных были опубликованы в 40 работах, а также
докладывались на многочисленных научных конференциях. Для анализа использованы сотни
проб мезопланктона, собранного за десятилетний период как планктонной сетью так и новым,
изобретенным автором планктонометром. Поэтому, выводы диссертации достоверны и не
вызывают никаких сомнений и серьезных замечаний.

Очевидно также, что диссертационная работа А.В. Темных имеет не только большое научное,
но практическое значение, так как полученные материалы и новые методы могут использоваться
при выполнении экологического мониторинга, при инженерно-экологических изысканиях
проектов строительных работ в море, а также при оценке ущерба водным биологическим
ресурсам от строительства в Черном море.

В связи с вышеизложенным считаю, что диссертационная работа «Видовая и хорологическая
структура мезопланктона северной части Чёрного моря» соответствует всем основным
требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата
биологических наук по специальности 03.02.10-гидробиология, а ее автор - Темных Александра
Владимировна заслуживает присвоения ей ученой степени кандидата биологических наук.
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